rivayetleri ikinci plana atması, selefi düşüncenin de naklin dışına çıkmayan
yaklaşımı ve kelama karşı sergilediği mesafeli duruş Müslümanlar arasında
fikri dağınıklığa neden olmuştur. Birbirinden ayrı ve uç noktalarda bulunan
bu yaklaşım İslam toplumunun dağınık fikri yapısı Mâtürîdî (ö. 333/944)
tarafından daha realist ve pratik bir noktaya taşınmıştır. Öyle ki o, bir
taraftan toplumun birlikteliği için dinin etrafında birleşmeyi gerekli görmüş
diğer yandan da bu dinin doğru anlaşılabilmesi için akıl ve vahyin bir arada
bulunmasını şart koşmuştur.1

1 Muhammed b.

Müfessir söz konusu ayetin tefsirinde yorumcuların
çoğunluğunun bu ayetteki fethin Mekke’nin fethi, Allah'ın yardımının da Hz.
Peygambere Mekkelilere karşı yardım etmesi olduğunu söylediklerini
belirtir. Bu konuda Ebûbekir el-Esamm’ın (ö. 200/816) ise farklı
düşündüğünü ona göre ayette zikredilen fethin Mekke’nin fethi olmadığını
çünkü Mekke’nin fethinin hicretten 8 sene sonra olduğunu, bu surenin ise
hicretten on yıl sonra nazil olduğunu söylediğini aktarır.

Onun bu
yaklaşımını klasik dönemden modern döneme kadar uzanan tefsirler
yelpazesinde müfessirlerin açıklamaları çerçevesinde ele aldığımızda
onların yorumlarının da Mâtürîdî’nin naklettiği gibi yeryüzünün vasıflarının
değişeceğini ileri sürenler ile kendisinin (cevherinin) değişeceğini
söyleyenlerinki olmak üzere temel iki görüş etrafında şekillendiğini
görmekteyiz. Mukâtil (ö. 150/767) başta olmak üzere müfessirlerin çoğu
yeryüzünün suretinin değişeceği görüşündedirler.24 Kurtubî (ö. 671/1273)
ise vasıflarının değişeceğini söylemenin isabetli olmadığını bizzat kendisinin
yok edileceğini ifade eder. Kitabü’t-Tezkira’da konuyu daha etraflı ele alan
Kurtubî, naklettiği hadislerden hareketle söz konusu değişimin yeryüzü ve
gökyüzünün sıfatlarında olmayıp zatlarında/cevherlerinde olacağını ve her
ikisinin de yok edilip yerlerine başka yerler ve göklerin inşa edileceğini ileri
sürer.25

Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Nesefî (ö. 710/1310) gibi âlimler ise her
iki görüşü de naklederek bu iki görüşten her birinin mümkün olduğunu
söylerler.26 Benzer bir görüş ileri süren Râzî (ö. 606/1210) ise bu konudaki

23 Mâtürîdî, Te’vîlât, 6: 414-415.
24 Ebü’l-Hasen Mukâtil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil b. Süleyman, thk. Abdullah
Muhammed Şehhate (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâs, 1423/2003), 2: 413; Abdülhâk b. Ğâlib
ibn Atıyye, el-Muharraru’l-Vecîz fî Tefsîri Kitâbi’l-‘Azîz, thk. Abdüsselâm Abdüşşâfî
Muhammed (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2001), 3: 347; Muhammed b. Ali b.
Muhammed eş-Şevkânî, Fethu’l-Kadîr (Dımeşk: Dâru İbn Kesir, 1414/1994), 3: 143.
25 Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, et-Tezkira bi Ahvâli’l-Mevtâ ve’l-Âhıra,
thk. Sâdık b. Muhammed (Riyad: Mektebetü Dâri’l-Minhâc, 1425/2005), 503.
26 Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ‘an Hakâiki Gavamizi’t-Tenzîl, 3. Baskı
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, 1407/1987), 2: 566-567; Ebü’l-Berekât Abdullah b.
Ahmed en-Nesefî, Medarikü’t-Tenzîl ve Hakîku’t-Te’vîl, thk. Yûsuf Ali Bedevî (Beyrut:
Dâru’l-Kelimi’t-Tayyib, 1998), 2: 180.

Râzî açıkça ifade etmese de ifadelerinden onun, bu görüşü mümkün gördüğü
anlaşılmaktadır. Müfessir ayrıca yeryüzünün ve gökyüzünün aslının
değişmesinin mümkün olduğunu, yeryüzünün cehenneme, gökyüzünün
cennete dönüştürülmesinin de uzak olmayan bir görüş olduğunu ifade
eder.27

Taberî (ö. 310/923) ise, bu iki görüşü de naklettikten sonra ayetin
zahirine göre mevcut yeryüzü ve gökyüzünün dışında bir yeryüzü ve
gökyüzü ile değişeceğinin kesin olduğunu ancak bu değişimin mahiyetinin ne
olduğunu ortaya koyan kendisine tabi olmayı gerektirecek bir rivayetin
bulunmadığını söyler. Bu nedenle de ayetin zahiri ile yetinilmesi gerektiğini
ileri sürer.28 Seyyid Kutub (1906-1966) ve İbn Âşûr (1879-1973) gibi
müfessirler de benzer bir yaklaşımla değişimin gerçekleşeceğini ancak
bunun zatta ya da sıfatlarda olacağının yalnız Allah'ın bilgisinde olduğunu
ifade ederler.29 Alûsî (ö. 1270/1854) ise, farklı olarak önce sıfatlarının
değişeceğini sonra da kendisinin değişeceğini söyleyen bir görüş nakleder.
Ayrıca ayette kastedilenin bizim bilmediğimiz kendine has bir değişim
olabileceğini nihai bilginin ise Allah katında olduğunu belirtir.30

Nitekim
Mâtürîdî de her ne kadar yeryüzünün özelliklerinin değişeceğini ileri süren
görüşü tercih etmiş olsa da o, ayete ilişkin yorumunun sonunda yeryüzünün
bizzat kendisinin (cevherinin) değişmesinin de mümkün olabileceğini

27 Fahruddîn b. Allâme Ziyâüddîn Ömer er-Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb (Beyrut: Dâru İhyâi’t-
Türâsi’l-Arabî, 1420/2000), 19: 111-112.
28 İbn Cerîr et-Taberî, Câmiü’l-Beyân ‘an te’vil-i Âyi’l-Kur’an, thk. Ahmet Muhammed Şâkir
(b.y.: Müessesetü’r-Risâle, 1420/2000), 17: 52.
29 Muhammed Tahir İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-Tenvîr (Tunus: Dâru’t-Tûnûsiyye li’n-Neşr,
1985), 13: 253; Seyyid Kutub, Fî Zılâli’l-Kur'an, 32. Baskı (Kahire: Dâru’ş-Şurûk, 2003), 1:
2113.
30 Şihâbüddîn Mahmud el-Âlûsî, Rûhu’l-Meânî, thk. Ali Abdülbârî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1415/1995), 7: 240.

Çünkü melekler azap için bu şekilde gelirlerdi.35 Zemahşerî Hicr
suresi 15/52’nci ayetin tefsirinde de sadece yemekten yemediklerini
görünce korktu derken burada Sa‘lebi (ö. 427/1035) ve Vahidî (ö. 468/1076)
gibi Hz. İbrahim’in meleklerin azap için geldiklerini anlayınca korktuğunu
söyler.36

Ele aldığımız ayetin yorumu hakkında ortaya konulan görüşlere
bakıldığında Hz. İbrahim’in korkmasının nedenini misafirlerin izinsiz ve
zamansız gelmeleri ve yemekten yememeleri olduğunu söyleyen görüşler
isabetli görünmemektedir.

Birinci
görüşe göre müşrikler, gusletmeyip cünüp gezmelerinden dolayı manen
pistirler. Diğer görüşe göre ise bizzat domuz ve köpeğin necis oluşu gibi
kendileri fıtraten pistirler. Konuyla ilgili kendi tercihini ortaya koymayan
müfessir söz konusu görüşleri nakletmekle yetinir.38 Cassâs (ö. 370/980),
necis isminin müşrikler hakkında kullanılmasının şirk dolayısıyla olduğunu
pisliklerden ve kirlerden sakınıldığı gibi onların bu itikatlarından uzak
durulması anlamında olduğunu ifade ederken Mâtürîdî gibi Mâide suresi 90.
ayeti delil getirir. Yani ona göre müşriklerin zatları değil, sıfatları/amelleri
pistir.39

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) bu konudaki görüşleri üç başlıkta nakleder.
Birinci görüş, Köpek ve domuz gibi bizzat kendileri necistir. İkinci görüş,
onlar bedenleri temiz olsa da cünüplükten temizlenmedikleri için hükmen
necistirler. Üçüncü görüş, onlardan pis ve kirli şeylerden uzak durulduğu gibi
uzak durulmalı.

Çünkü Ehl-i sünnet’e göre
meydana gelen her şey Allah Teâlâ’nın iradesi (meşiet) kaza ve kaderiyle
meydana gelir. Allah’ın iradesi ise ilmi ile birliktedir.45 Nitekim Ehl-i
sünnet’in itikadi düşüncesini benimsemiş olan Razî, Kurtubî ve Nesefî gibi
müfessirler de benzer ifadelerle ayeti bu şekilde yorumlamışlardır.46

İkinci görüş ise Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve Mu'tezile’nin görüşü
olup onlara göre ayetteki ‘Allah'ın izni olmadıkça’ ifadesi “Allah’ın emri

43 Mâtürîdî, Te’vîlât, 6: 88; Demenhûrî, el-Mâtürîdî, 556.
44 İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-mesîr, 2: 352.
45 Nuruddîn Ahmed b. Mahmud es-Sâbûnî, el-Bidâye fî Usûliddîn, nşr. Bekir Topaloğlu
(Ankara: DİB.

olmadan” anlamındadır. Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) ayette
kastedilenin Allah'ın teklifi, emri ve ilzamı olmadan hiç kimsenin iman
edemeyeceği olduğunu söyler. “İzin” lafzının “irade” anlamında
kullanılmasının bilinen bir şey olmadığını ileri sürerek buna itiraz eder.47
İrade sıfatını zâtî sıfatlardan saymayan Mu'tezilîler onun mahiyeti
konusunda farklı düşünseler de nihayetinde onlara göre Allah'ın iradesi
hâdis bir fiilî sıfattır.48

Bunun yanı sıra
mağaranın içinden gelebilecek birtakım bela ve sıkıntılara karşı da onların
korunduğunu ifade etmektedirler.62 Söz konusu âlimler, ayette geçen “ ْتَـقْرِضُهُم”
ifadesine vurgu yapmakta ve kelimenin “kesmek/kesip geçmek”, “ayırmak”,
“uzaklaşmak”, “terk etmek” gibi anlamlara geldiğini dolayısıyla da güneşin
mağaranın içine girmediğini ve onlara değmediğini ifade etmişlerdir. Ayrıca
Taberî, ayetin yorumuyla ilgili İbn Abbâs (ö. 68/687-88), Hasan-ı Basrî ve
Mücâhid (ö. 103/721)’den güneşin onların üzerine değmediğine dair
yukarıdaki görüşünü destekleyen rivayetler nakleder.63F

63
Olayın mucize oluşu ise güneşin mağaranın konumu gereği içeri

Bazı ilk dönem müfessirleri başta olmak üzere âlimlerin bir kısmı Hz.
Meryem’e seslenenin melek olduğunu söyler.71 Bazı müfessirlerin ise
Taberî’nin görüşünü benimsediğini söyleyebiliriz. Hz. Meryem’e seslenenin
melek ya da Hz. İsa olması mümkündür. Ancak Taberî’nin yaptığı yorumu
benimseyen ve detaylı izahlar yapan İbn Atıyye (ö. 541/1147),72 Râzî73 ve
akli birtakım izahlarla farklı açıklamalar yapan Mâtürîdî’nin tercihi bizce de
gerek ayetin bağlamı ve akli izahlar bakımından gerekse de bu konudaki “ مَنْ
.kıraati dikkate alındığında daha isabetlidir ”تحَْتَها

70 Taberî, Câmiu‘l-beyân, 18: 174-175.
71 Mukâtil, Tefsîru Mukâtil, 2: 624-625; Ferrâ, Me‘ani’l-Kur’an; 2: 165; Ebubekir
Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi‘ es-Sanânî, Tefsiru’s-San‘ânî, thk. Dr. Mustafa Müslim
Muhammed (Beyrut: Dâru’l-Marife, 1411/1990), 2: 356.
72 İbn Atıyye, Muharraru’l-Vecîz, 4: 11.
73 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 21: 527.